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หนวยงานที่ใหบริการ : งานจัดเก็บรายได กองคลัง องคการบริหารสวนตําบลพิมาน  
สถานที่/ชองทางการใหบรกิาร 

- งานจัดเกบ็รายได กองคลัง องคการบริหารสวนตําบลพิมาน 

- โทรศัพท : 0-4253-0800 
- เวปไซต : www.pimansao.go.th 

ระยะเวลาเปดใหบรกิาร 
- วันจันทร ถึง วนัศกุร (ยกเวนวันหยุดที่ทางราชการกําหนด) 
- ตั้งแตเวลา 08.30 – 16.30 น. 

 
 ปาย หมายความวา ปายแสดงชื่อ ยี่หอ หรือเครื่องหมายท่ีใชในการประกอบการคา หรือประกอบ
กิจการอ่ืนๆ เพื่อหารายได หรือโฆษณาการคา หรือกิจการอ่ืนเพ่ือหารายได ไมวาจะแสดงหรือโฆษณาไวที่วัตถุ
ใดๆ ดวยอักษร ภาพหรือเครื่องหมายที่เขียน แกะสลัก จารึก หรือทาํใหปรากฏดวยวิธีอื่น 
 
ผูเสียภาษีปาย  
 ใหเจาของปายมีหนาที่เสียภาษีปายโดยเสียเปนรายปยกเวนปายที่เริ่มติดตั้งหรือแสดง 
ในปแรกใหเสียภาษีปายตั้งแตวันเริ่มติดตั้งหรือแสดงจนถึงวันสิ้นปและใหคดิภาษีปายเปนรายงวด งวดละ 
สามเดือนของป โดยเริ่มเสียภาษีปายตั้งแตงวดที่ติดตั้งปายจนถึงงวดสุดทายของปทั้งนี้ ตามอัตราที่ก าหนด 
ในกฎกระทรวงซึ่งตองไมเกินอัตราที่กําหนดในบัญชีอัตราภาษีปายทายพระราชบัญญัตินี้ 
 
ขั้นตอนการชําระภาษีปาย 
1. การย่ืนแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษี 
 การยื่นแบบแสดงการยื่นแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษี ผูเปนเจาของปายหรือผูครอบครองปาย
จะตองยื่น แบบ ภ.ป.1 ภายในวันที่ 31 มีนาคม ของทุกป กรณีที่ติดตั้งปายใหมหรือเปลี่ยนแปลงขอความ 
ของปาย จะตองยื่นแบบ ภ.ป.1 ภายใน 15 วัน นับแตวันท่ีติดตั้งใหม หรือที่เปลี่ยนแปลงขอความ ของปาย
ใหม 
2.การไมยื่นแบบและชําระภาษีภายในกําหนด 
 - ผูเปนเจาของปายรายใดไมย่ืนแบบภายในกําหนดจะตองเสียเงินเพิ่มอีกรอยละ 10 ของ คาภาษี 
 - ผูเปนเจาของปายรายใดไมชําระเงินคาภาษีภายในกําหนด จะตองเสียเงินเพิ่มอีกรอยละ 2 ของคา
   ภาษ ี
 - ผูมีหนาที่เสียภาษีจะตองแสดงหลักฐานการเสียภาษีปายไว ณ ที่เปดเผยในสถานประกอบการคา 
   หรือประกอบกิจการ 
 
3. การชําระเงินคาภาษี 
 2.1 ผูเปนเจาของปายหรือผูครอบครองปายตองชําระคาภาษี ภายใน 15 วัน นับแตวันที่ไดรับแจง
การประเมิน 
 2.2 กรณีที่เจาของปายยื่นแบบ (ภ.ป.1) แสดงรายการไวถูกตองครบถวนและพนักงาน 
เจาหนาท่ีไดตรวจสอบแลวถูกตอง จะแจงการประเมินและชําระภาษีในวันท่ียื่นแบบฯ ได 
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วิธีคํานวณภาษีปาย 
 กวาง x ยาว / พื้นที่ 500 ตารางเซนติเมตร = พื้นที่ท่ีตองเสียภาษีปาย (เศษไมเกินหาปดท้ิงเกินหาปดขึ้น) 
 พื้นที่ตองเสียภาษีปาย x อัตราภาษีปาย       = คาภาษีปายที่ตองชําระ 
 

 
 

 
หมายเหตุ: ปายใดเสียนอยกวา 200 บาท ใหเสียขั้นตํ่า 200 บาท 
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แบบและเอกสารหลักฐานประกอบดวย 

1. แบบแสดงรายการภาษีปาย (ภ.ป.1) 
2. สําเนาบัตรประจําตัวประชาชนเจาของปาย 
3. สําเนาทะเบียนบานเจาของปาย 
4. เอกสารอ่ืนๆท่ีเกี่ยวของ เชนแบบแปลนปายพรอมขนาดปาย รูปถายปาย เปนตน 

สถานที่ชําระภาษี 
งานจัดเก็บรายได กองคลัง องคการบริหารสวนตําบลพิมาน 

 
ระเบียบกฎหมายที่เกี่ยวของ 

- พระราชบัญญัติปาย พ.ศ.2510 และที่แกไขเพิ่มเติม 
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ขั้นตอนและระยะเวลาการใหบริการภาษี ปาย 

ขั้นตอน รายละเอยีดขั้นตอน สวนงาน ระยะเวลา หมายเหตุ 
ข้ันตอนที่ ๑ 

 
 
 

เจาของปายยื่นแบบแสดงรายการภาษีปาย โดย
กรอกรายละเอียดใหครบถวน 
สามารถย่ืนผานชองทางออนไลนได  
https://www.pimansao.go.th/?p=2841 
หรอืแสกน QR Code ตามน้ีได 

 

งานจัดเก็บรายได 
 

1 นาท ี ภายในวันที่ 31 
มีนาคม ของทุกป 
(ยกเวนปายที่ติดตั้ง
ใหมภายใน 15วัน
หลังจากติดตั้งปาย) 

 องคการบริหารสวนตําบลพิมานรับแบบและ
ตรวจสอบความถูกตอง 

งานจัดเก็บรายได 1 นาท ี  

 องคการบริหารสวนตําบลพิมานประเมินภาษีปาย
และแจงการประเมินภาษีปาย (ภ.ป.3) ให
เจาของปายทราบ 

งานจัดเก็บรายได 2 นาท ี กรณกีารประเมินไม
ถูกตอง ยื่นอุทธรณ
ภายใน 30 วันนับ
จากไดรบัหนังสือ 

ข้ันตอนที่ 2 ดําเนินการจัดเก็บ    
 1.  รับชําระภาษี งานจัดเก็บรายได 1 นาที 15 วันนับจาก

ไดรับหนังสือแจง
การประเมินภาษี 

 2. รับชําระภาษี เบี้ยปรบั และเงินเพิ่มเกินเวลาที่
กําหนด 

งานจัดเก็บรายได 1 นาที 10 % กรณีไมย่ืน
แบบภายในกําหนด
(มีนาคม) 2% ตอ
เดือนกรณีไมมา
ชําระภายหลังจาก 
15 วันที่ไดรับ
หนังสือแจงประเมิน 

 

 กรณีขอผอนชําระ 
 

งานจัดเก็บรายได 2 นาที ยอดประเมินภาษี
ตั้งแต 3,000 บาท
ขึ้นไป 

ข้ันตอนที่ 3
คาธรรมเนียม 

ไมมีคาธรรมเนียม    

     



 

คูมือประชาชน ภาษีปาย อบต.พิมาน หนา้ 6 
 

6 
 
 



 

คูมือประชาชน ภาษีปาย อบต.พิมาน 
 

 


